
78  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Humberto Celso Rosa 57195441 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 447/2022-DAF/cgp , Belém, 07/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/123594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o município de Goianésia do Pará no período de 17/02 à 11/03/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscaliza-
ção de Trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido munici-
pio, em cumprimento do Oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1

Darlan Pereira da Silva 57201673 /1
Francisco Aires da Silva 57201674 /1
Genival Alves de Sousa 5868157 /

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 436/2022-DAF/cgp, Belém, 07/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1483670;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para os municípios de Ourilândia – 07 à 18/02/2022, Tucumã/
Redenção – 19/02 à 04/03/2022, a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Cícero Sander Prudente 5858666 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 435/2022-DAF/cgp, Belém, 07/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/134325;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsi-
to, nesse municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 430/2022-DAF/cgp , Belém, 07/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/124559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Trairão no período de 18/02 à 03/03/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionaís, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a cronograma da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2

Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 429/2022-DAF/cgp, Belém, 07/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/56604;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Paragominas no período de 13/02 à 12/03/2022, a fim de realizar serviços no 
setor de retaguarda de habilitação, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Waldemir Silva 57196025 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772616
Portaria nº 890/2022-DAF/CGP, de 15/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/226550;
R E S O L V E :   
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o municipío de Belém no período de 07 à 18/03/2022, a fim de reali-
zar treinamento de suporte administrativo a CIRETRAN de Bragança.

nome matricula
Marlete Fonseca Casseb 57176234 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772866
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0376/2022-CGP/SEAP Belém, 09 de março de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOU-
SA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 
5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 
– Membro, para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas nº 6600, 6601, 6602, 6603/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 
5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – 
Membro, para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas nº 6658, 6661, 6662, 6663/2022-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, Funcio-
nal: 5902749 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – 
Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, 
para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Inves-
tigativas nº 6659, 6660/2022-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias 
úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 772439


